
číslo: 10                      ročník: 11                       cena: 7 Kč                  25. října 2010

V dnešním čísle najdete:
Příprava na advent  str. 2

Ze školy str. 3

Bejvávalo, bejvávalo... str. 5

Zájezdový kroužek str. 6

Stav konta sbírky  
na opravu kostela  
sv. Apolináře činil  
k 18. říjnu 2010 

58.212,- Kč
Dále lze přispívat v pokladně  

Městského úřadu Sadská, nebo na účet  
40184 - 504348369 / 0800 vedený  

u České spořitelny v Sadské.

Zájemcům, kteří chtějí dar vykázat jako  
odečitatelnou položku ze základu daně 
z příjmů, vystaví městský úřad doklad  

o jeho poskytnutí. 

Ve dnech 15. a 16. října se po čtyřletém období konaly komunální volby 
do zastupitelstev obcí a měst. V Sadské se jich zúčastnilo 1236 voličů, to 
je 47,39 % všech občanů města s volebním právem. Ti své hlasy rozdělili 
mezi volební strany následujícím způsobem:

V Sadské vyhrála ODS

STRANA % HLASŮ POČET 
MANDÁTŮ

Občanská demokratická strana 36,30 6
Komunistická strana Čech a Moravy 23,12 3

SNK Naděje pro město Sadská 17,62 3
Česká strana sociálně demokratická 11,95 2

Strana zelených 10,99 1

Mandát za jednotlivé strany získali v patnáctičlenném 
zastupitelstvu tito kandidáti:

ODS
Cecilie Pajkrtová, Ladislav 

Koutský, Dana Hořáková, Helena 
Hončíková, Oldřich Pleskač a Vla-
dimír Novotný

KSČM
Václav Frank, Jaroslav Lambert 

a Karel Skřivánek
SNK NADĚJE...

Milena Cempírková, Jiří Jeník 
a Martin Lébl

ČSSD
Alois Bultman a Lucie Chou-

rová
STRANA ZELENÝCH

Dagmar Piorecká

* * *
Redakční rada Sadských novin 

blahopřeje zvoleným a přeje jim 
hodně zdaru při správě města.

-red-

Letošní volební maraton skončil v Sadské v polovině října komunálními volbami, v nichž jsme si vybírali 15 nových 
členů zastupitelstva města. Ti v něm budou pracovat do podzimu 2014.

Ustavující  
zasedání  

zastupitelstva města  
Sadská  

se koná v pondělí 25. října  
v 18.00 hodin  

v sále kina
Program:

volba starosty, místostarosty  
a členů rady města
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KRÁTCE

I v příštím roce přispěje město Sadská ze svého rozpočtu na zajištění 
veřejné autobusové dopravy na Nymbursku. Rozhodlo o tom 29. září na 
svém posledním zasedání původní zastupitelstvo města. Příspěvek bude 
činit jako v letošním roce 150 korun na jednoho občana města. Při celko-
vém počtu okolo 3200 přihlášených obyvatel Sadské tak půjde o celkovou 
částku 480 tisíc korun.

Systém, kdy se téměř všechny obce na Nymbursku podílejí na 
zajištění dopravní obslužnosti (úhradě ztrát), funguje zhruba od po-
loviny devadesátých let. Výše příspěvku se vždy odvíjela právě od 
počtu obyvatel v obci.                                                                       -qk-

Blížící se advent připomněla ve-
dení města žádost ředitelky kultur-
ního a informačního centra Zdenky 
Hamerové o povolení Slavnostního 
rozsvícení vánočního stromu na 
Palackého náměstí 3. prosince od 
16.00 hodin. Rada akci schválila na 
svém zasedání 22. září.

Letní sezona u Jezera skončila 
pro město vzhledem k nepříznivému 
prázdninovému počasí jen malým 
ziskem 17,5 tisíce korun.

Radní projednali žádost pana 
Hai Duong Tata o odkoupení částí 
pozemků p.č. 1722/1 a p.č. 1723 
(parkoviště naproti pizzerii La  
Barca) o celové výměře 1415 m2. 
Žádost rada postoupila zastupi-
telstvu s negativním stanoviskem 
a zastupitelé ji 29. září skutečně 
zamítli.

Ve středu 6. října schválila 
rada pronájem téměř 11 hektarů 
zemědělské půdy v majetku města. 
Zhruba dvě třetiny získal do proná-
jmu soukromý zemědělec Vladimír 
Pokorný z Poděbrad, zbývající část 

Příprava na advent 
již začala

Martin Šťastný z Kostelní Lhoty. 
Nájemné činí 2 tisíce korun za 
hektar a rok. Uvedené pozemky 
uvolnil původní nájemce Antonín 
Štěpán.

Montáž interiérových žaluzií 
v hernách mateřské školy zajistí 
za 92,7 tisíce korun včetně DPH 
poděbradská firma PMS, spol. s r. o.
Stejná firma dodá i nová okna do
městského bytu v čp. 885 v ulici Za 
Sokolovnou za cenu 26 tisíc korun 
včetně DPH.

Schválené rozpočtové opatření 
zahrnulo do příjmů města dotaci 
úřadu práce ve výši 33 tisíc ko-
run určenou na veřejně prospěšné 
práce.

Rada rovněž schválila dvě věcná 
břemena k městským pozemkům 
ve prospěch společnosti ČEZ 
Distribuce, která nainstaluje nutné 
elektrozařízení včetně přípojky 
k budovanému veřejnému WC 
a položí 11 metrů kabelů pro pří-
pojku ke stavební parcele v Raší-
nově ulici.                             -qk-

Místní akční skupina Podlipan-
sko (MAS), koordinátor značení 
v Polabí, udělovala na Podlipan-
ském dni 11. září čestné certifikáty
značky Polabí regionální produkt® 
dalším výrobcům z regionu.

Na základě rozhodnutí certi-
fikační komise obdržela plaketu
Bettina Lobkowicz z vinařství Měl-
ník za skupinu vín. Ta jsou vyráběna 
výhradně z hroznů z vlastních vinic 
z Mělníka a blízkého okolí.

Další oceněnou byla Ivana Von-
dráčková za originální svíčky vyrá-
běné z parafínového, ale zejména 
z palmového stoprocentně přírod-
ního a protialergického vosku. Za 
vlastní obrazy získala ocenění Hele-
na Karaivanová. Jedná se o kresby 
malované akrylovými barvami na 
plátno nebo sololitové desky. Obrazy 
jsou malované „na míru“ shodně 
s požadavky zákazníků a s ohledem 

Další výrobci z Polabí oceněni
na interiér, do něhož budou následně 
umístěny. Při malbě je kladen důraz 
na barvy a pocitové autorčino vní-
mání prostoru.

Poslední z držitelů plakety je 
společnost Maso Třebovle, s.r.o. 
Oceněno bylo hned několik produk-
tů z řady uzených mas, která jsou již 
dnes velmi oblíbeným a žádaným 
sortimentem tohoto výrobce.

Další výrobci, řemeslníci a pro-
ducenti se mohou obracet s žádostmi 
o udělení značky Polabí regionální 
produkt® na Ivetu Minaříkovou 
e-mail: vandrovani@podlipansko.cz, 
tel.: 721 170 352. Regionální značka 
garantuje původ výrobku v Polabí 
a jeho originalitu, zároveň slouží ke 
zviditelnění místní produkce. Více 
informací na www.podlipansko.cz 
a www.domaci-vyrobky.cz.

Iveta Minaříková  
MAS Podlipansko

OCENĚNÍ PRO REGIONÁLNÍ VÝROBCE

Certifikáty značky Polabí regionální produkt® byly slavnostně předány 
11. září na Podlipanském dni v Kostelci nad Černými lesy. 

Foto poskytla MAS Podlipansko.

Sadští skauti podnikli velkou „Výpravu do Práglu“ v sobotu 2. října. Její 
hlavní součástí byla návštěva zoo zaměřená na zvířata Severní Ameriky. 
Na snímku je družina Ještěrů.

Zastupitelé zvolení za volební stranu ODS
děkují občanům Sadské za vynikající podporu
v komunálních volbách.
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Evropský den jazyků
Naše třída 5. A se dne 4. 10. 2010 

zúčastnila spolu i s jinými třídami 
Evropského dne jazyků. Ten den 
se žáci rozdělili do skupin. Jeden 
ze skupiny došel pro pomůcky, se 
kterými jsme pracovali: dvě velké 
čtvrtky a balíček, kde byly mapa 

Evropy a kartičky s názvy států 
a národností. Naším úkolem bylo 
správně anglicky označovat na 
mapě země a národnosti a vše nako-
nec vybarvit. Nebylo to jednoduché, 
protože vše bylo napsané anglicky, 
třeba France – Frenchwoman. Ale 
ve skupině jsme se radili a pomá-
hali si.

Den se mi, a myslím, že i mým 
spolužákům, líbil. Popravdě, dříve 
jsem nevěděla, že takový den existu-
je, ale už to vím. Při tomto dnu jsem 
si hodinu angličtiny velmi užila.

Barbora Joštová, 5. A

Jízda zručnosti - Den bez aut
Ve středu 22. září se konala 

na školním dvoře jízda zručnosti. 
Žáci čtvrtého ročníku ji připravili 
hlavně pro děti ze školní družiny. 
Dráha byla docela lehká. Kromě 
jízdy na kole nebo na koloběžce 
odpovídaly děti na otázky z do-

ZE ŠKOLY

pravní výchovy. Jízda zručnosti 
se nám moc líbila. 

Filip Černík, 4.B

Cvičení v přírodě
23. září jsme měli společně se 

4. B cvičení v přírodě. Počasí nám 
docela přálo. Cílem naší cesty byly 
písečné duny v Pístech. Cestou 
jsme poznávali různé druhy stromů, 
luční a polní rostliny. Před lesem 
u hájovny jsme si dali dobrou sva-
činu a pokračovali cestou do lesa. 
V lese jsme hledali houby a poví-
dali si o zvířátkách. Učili jsme se 
pracovat s buzolou. Po dobu celé 
cesty nám paní učitelky dávaly 
různé úkoly, které jsme plnili ve 
dvojicích nebo trojicích. Různé 
skupiny měly také svoje jména na-
příklad Divoká prasátka, Veverky, 
Dubínci nebo Muchomůrky. Když 
jsme došli k dunám, přečetli jsme si 
velkou tabuli, na které bylo napsáno 
„Přírodní památka Písečný přesyp 
u Píst“. Písečné duny jsou velká 
památka a Písty jsou na ně pyšné. 
Najdou se však nějací „raubíři“, 
kteří tyto památky ničí. My jsme si 
slíbili, že tyto památky ničit nebu-

Chtěli bychom ještě jednou 
poděkovat paní Pavlíně Černí-
kové a panu Miloslavu Sokolovi, 
bez kterých bychom určitě k pí-
sečnému přesypu nedošli. Po-
mohli totiž Honzíkovi Jakicovi 
ze 4. A, kterému se na polní cestě 
udělalo velmi zle. Moc děkujeme 
za jejich ochotu.

Učitelky a žáci čtvrtých tříd

PODĚKOVÁNÍ

deme. Při cestě zpátky do Sadské 
jsme si povídali o tom, jak je naše 
země krásná, a že na ni může být 
každý pyšný. Výlet se nám moc líbil 
a těšíme se na další.

Denisa Caňkářová  
a Michaela Kalicovová, 4. A

Dopravní hřiště
V úterý 5. října jsme jeli do 

Nymburka na dopravní hřiště. Když 
jsme přijeli, šli jsme do třídy. Paní 
Cibulková nás učila o silničním 
provozu. Také nám pustila v tele-
vizi pořad o pravidlech silničního 
provozu. Po svačině jsme šli jezdit 
na kolech podle dopravních značek. 
Já jsem ze zdravotních důvodů 
nejezdil, ale aspoň jsem dělal poli-
cistu. Líbilo se mi to, škoda, že jsem 
nemohl jezdit.

Jenda Kulík, 4. B

Ekoolympiáda
V pátek 8. října se na školním 

dvoře konala ekoolympiáda. Byli 
jsme rozděleni do týmů a každý tým 
měl svého kapitána. Žáci devátých 
tříd byli na stanovištích, kde jsme 

plnili různé úkoly. Nejvíce se mi líbilo 
házení PET lahví do koše. Akce se 
nám moc povedla, rádi bychom si ji 
zopakovali.         Michal Šaroch, 4. B

Myslivecký den
V sobotu 9. října jsme byly s Ane-

tkou a Biankou z naší třídy na mysli-
veckém dni. Sešli jsme se v 9 hodin 
před školou. Tam už na nás čekali dva 
myslivci. Společně jsme odešli po 
pěšině do lesa na Horku. Tam na nás 
čekali ostatní myslivci. Jeden z nich 
nám pak vyprávěl o zvířátkách, co žijí 
v lese. Mluvil třeba o muflonech, srn-
ci, daňkovi, jelenu evropském, sově či 
sojce. Pak jsme soutěžili, kdo pozná 
více zvířátek podle jejich kostí nebo 
peří, kdo správně přiřadí ke stromům 
jejich plody nebo semena. Zkoušeli 
jsme také troubit na trubač. A na zá-
věr jsme si všichni na ohýnku opekli 
buřty. Byl to moc pěkný den.

Anička Šubrtová, 2. B.

Před několika lety byl při naší 
škole založen Klub přátel školy. Čle-
ny se stávají především rodiče žáků, 
kteří ústy svých zástupců přenášejí 
své požadavky, náměty a připomínky 
na schůzkách s vedením školy.

Postupem času se spolupráce 
obou stran výrazně změnila. Z ne-
zájmu a nedůvěry ze strany rodičů 
se stala otevřená diskuze, za kterou 
jsem velmi vděčná. Je to podnět 
k dalšímu zlepšování naší práce 
a zároveň signál, že se nám jedná 
o společný cíl, aby byly děti ve škole 
spokojené a vytvářel se zde zdravý 
základ k jejich dalšímu rozvoji.

Kromě podnětů týkajících se 
chodu školy se klub výrazně podílí 
také na financování pomůcek, dárků
a dalšího vybavení školy. V minulém 

Klub přátel školy pomáhá
školním roce byl z jeho finančních
prostředků zakoupen nový přenosný 
dataprojektor, který škola již nutně 
potřebovala, a odměny vystupujícím 
na představení Pár školy. Dále se klub 
spolupodílel na zaplacení výletu pro 
školní parlament, pro své členy přispěl 
na školní výlety. Díky podpoře města 
a klubu se může škola každoročně 
loučit s absolventy krásnými stříbr-
nými řetízky na slavnostním vyřazo-
vání v obřadní síni městského úřadu. 
Pro první třídy zakoupilo sdružení 
v loňském roce šerpy u příležitosti 
pasování na čtenáře. To vše v celkové 
hodnotě více než 52 000,- Kč. Pro 
školu je takový obnos obrovskou 
injekcí v její činnosti.

Pro letošní školní rok jsme na ve-
lice příjemném jednání se zástupci 

rodičů rozvrhli čerpání peněz tak, 
aby investice mohli využívat všichni 
žáci. Dojde na nákup pomůcek pro 
kabinet tělesné výchovy, nákup 
neklouzavé dlažby do šatny, odměn 
pro malou školní fotbalovou a atle-
tickou ligu, zakoupení licence pro 
výukový portál „Škola za školou“ 
a další.

Chtěla bych touto cestou moc 
poděkovat všem rodičům, kteří se 
svými příspěvky podílejí na této 
spolupráci. Podle svých zkuše-
ností vím, že jen málo škol má tak 
vstřícné a ochotné rodiče jako my. 
Je vidět, že naše škola je i Vaší a já 
bych byla ráda, kdyby tomu tak 
bylo i nadále.

Blanka Žánová, 
ředitelka školy

vás zve na výstavu:

Lesní ateliér  
Kuba v Kersku

Otevřeno je denně mimo pondělí  
od 10 do 12 a od 12.30 do 17 hod.

www.lesniatelierkuba.cz

Vladimír Suchánek
GRAFIKA

Výběr z litografické tvorby
Vernisáž se koná 2. listopadu 

ve 14.00 hodin, výstava trvá do 
28. listopadu.

VÁNOCE 2010
Prodejní výstava tradičních 
lidových výrobků a dekorací 
s ukázkami řemesel a výtvar-

nými kurzy
Od 28. října.
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Program KIC 
KINO

úterý 30. listopadu od 19.00 hod.
ROMÁN PRO MUŽE – Česká hořká komedie podle scénáře Michala 
Viewegha. Hlavními hrdiny jsou tři sourozenci. Cynický a arogantní 
soudce Cyril (M. Donutil), „uťápnutý“ novinář Bruno (M. Vladyka) 
a jejich sestra Aneta (Vanda Hybnerová). Když Brunovi v nemocnici 
oznámí, že mu zbývá pár měsíců života, rozhodne se Cyril uspořádat 
mu velkolepou dovolenou.

KONCERT
pátek 26. listopadu od 19.00 hod.

KONCERT V KOSTELE – Přijďte se do kostela svatého Apolináře 
naladit na nadcházející advent, nechte se pohltit nádhernými tóny 
něžné harfy, violoncella a hoboje. Můžete se těšit na melodie starých 
mistrů J. S. Bacha, G. P. Telemanna, A. Vivaldiho a dalších v podání 
Jaroslavy Tajanovské (hoboj, anglický roh), Ivany Dohnalové (harfa) 
a Jana Žďánského (violoncello). Koncert se koná pod záštitou starostky 
Cecilie Pajkrtové. Vstupné 90 Kč, důchodci 70 Kč.

DIVADLO
sobota 13. listopadu od 16.00 hod.

NA TÝ LOUCE ZELENÝ – Repríza limonádové operety Járy Bene-
še v podání DS Klicpera Sadská. Hlavní hrdinkou příběhu o lásce je 
půvabná Alena Skalická. Po studiích se vrací na zděděný statek, který 
dosud spravoval strýc Vojtěch a Ing. Miláček. Místo hodné dívky však 
přijíždí namyšlená městská slečna, která má se statkem své plány. Přijďte 
se pobavit do kina a v duchu si zanotovat. Vždyť šlágry z operety jako 
„Venoušku, Venoušku,“ nebo „Já bych chtěl mít tvé foto“ se svého času 
hrály doslova všude. Vstupné 70 Kč, důchodci a děti 40 Kč.

ZÁJEZD
sobota 20. listopadu

ZÁJEZD DO POLSKA - Vypravte se s námi za nákupy do Ku-
dowy Zdroje. Letos opět za přijatelných 170 Kč za cestu tam i zpět. 
Odjíždíme v 6.30 hod. od spořitelny na Palackého náměstí v Sadské. 
Návrat do 16.00 hod. Přihlásit se můžete v kulturním a informačním 
centru na Palackého nám. 257 (tel.: 325 594 329) i v městské knihovně 
(tel.: 325 595 378).

OBČANSKÁ PORADNA - CENTRUM 
PRO POMOC OBĚTEM - 

INTERVENČNÍ CENTRUM

POBOČKY VE STŘEDOČESKÉM KRAJI

Brandýs nad Labem - Stará Boleslav
areál Na Dolíku čp. 53/2

Konzultační hodiny:
Občanská poradna  pondělí 9.00 - 13.00
Centrum pro pomoc obětem pondělí 13.00 - 16.00, středa 9.00 - 13.00
Tel.: 731 588 632, 775 561 848

Čelákovice
nám. 5. května (budova radnice I.)

Konzultační hodiny:
Občanská poradna  každá 1. středa v měsíci 13.00 - 17.00
Tel.: 775 561 848

Kolín
ZMĚNA - Kollárovo náměstí, Komunitní centrum sociálních a psy-

chosociálních služeb v Kolíně (pod OD Tesco)
Konzultační hodiny: 
Občanská poradna  úterý 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00
Centrum pro pomoc obětem úterý 10.00 - 12.00, čtvrtek 14.00 - 17.00, 
     pátek 9.00 - 11.00
Tel.: 775 561 845 (Centrum pro pomoc obětem), 731 588 632 (Občan-
ská poradna)

Městec Králové
nám. Republiky 1 (budova MěÚ, zasedací místnost v 1. patře)

Konzultační hodiny:
Občanská poradna  každá 1. středa v měsíci 13.00 - 17.00
Centrum pro pomoc obětem každá 1. středa v měsíci 13.00 - 17.00
Tel.: 775 561 846

Milovice
Příčná 194/1 (budova domu s pečovatelskou službou)

Konzultační hodiny:
Občanská poradna   úterý 13.00 - 17.00
Centrum pro pomoc obětem úterý 13.00 - 17.00
Tel.: 775 561 846

Nymburk
nám. Přemyslovců 14/11 (budova České spořitelny, 2. patro)

Konzultační hodiny:
Občanská poradna  pondělí 9.00 - 12.30, 13.30 - 17.00
     středa 9.00 - 12.30
     pátek 9.00 - 12.30, 13.30 - 15.00
Centrum pro pomoc obětem pondělí 13.30 - 17.00
     středa 9.00 - 12.00
Tel.: 325 511 148, 731 588 632

Občanská poradna (odborné sociální poradenství) 
- e-mail: info@opnymburk.cz

Centrum pro pomoc obětem (intervenční centrum) 
- e-mail: info@pomocobetem.cz

www.opnymburk.cz
www.pomocobetem.cz

www.obcanskeporadny.cz

Besedy v Milovicích a Městci Králové na téma domácí násilí a pre-
vence kriminality, kurz sebeobrany v Milovicích, v Poděbradech se 
akce bude týkat osobního poradenství obětem 
násilí a trestných činů, cyklus 7 preventivních 
besed pro žáky 7. až 9. ročníků proběhne na 
Základní a mateřské škole T. G. Masaryka 
v Milovicích, Základní škole Bezručova 723 
v Městci Králové a Základní škole na nám. Re-
publiky čp. 303 v Městci Králové, dále kulaté 
stoly o problematice násilí se budou konat v Milovicích, Poděbradech 
a Městci Králové. Podrobnější informace o těchto aktivitách naleznete 

na www.pomocobetem.cz.

Krajský program 
prevence kriminality
V rámci Krajského programu prevence kriminality 2010 a ve spo-

lupráci s městy Milovice, Poděbrady, Městec Králové a Středočeským 
krajem se budou v říjnu až prosinci konat následující akce:
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Umělý kanál navržený Jakubem 
Krčínem měřil asi 10 km a byl za-
končen na starém Labi. K regulaci 
vodní hladiny především při velké 
vodě byly před Bahníkovým mlý-
nem asi před 300 lety zbudovány 
umělé nádrže. Jinak sloužily k praní 

Bejvávalo, bejvávalo...
Sadské mlýny II.

prádla, zalévání zahrad a koupaly se 
v nich i proslavené sadské husy.

V roce 1553 se uvádí, že na 
mlýně „chlebuje“ - mlynaří - mlynář 
Bartoň, který musel platit polo-
letně vrchnosti 1 kopu a 29 grošů 
a o žních musel robotovat jeden 
a čtvrt dne v týdnu. V 16. století na 
Sadské seděl zeman Kordule, který 
renovoval dvůr i mlýn a roku 1594 
ho prodal sadskému primasovi Bar-
toloměji Rynešovi. Po roce 1620 byl 
Ryneš pro víru vypovězen z vlasti, 
mlýn prodán Martinu Ničovi a roku 
1643 znovu prodán Bartoloměji 
Krodeškovi (Brodiškovi).

A tak se střídali majitelé mlýna, 
koncem 19. století se v Sadské na 
mlýně uvádí Eleonora Michlová, 
po ní od roku 1908 Otokar Steiner 
a po něm Josef a Anežka Křížovi. 
Od roku 1924 mlýn vlastnil Jaroslav 
Bahník a následně jeho syn.

Rodina Jaroslava Bahníka byla 
velmi společenská, vyrůstaly v ní 
čtyři děti. Pan Bahník byl starostou 
našeho města v letech 1940 až 1945. 
Technická část mlýna byla umístěna 
ve čtyřpodlažní budově s funda-

mentem, kde bylo hnací soukolí. 
Do roku 1928 mlýn pohánělo vodní 
kolo a přídavný naftový motor, pak 
byla instalována Francisova turbína 
(typ 14 PS) a přídavný elektromotor. 
Mlýn byl střední velikosti, měl čtyři 
páry stolic a dva šrotovníky, výkon 
120 vagónů pšenice a žita a 50 va-
gónů ječmene.

V roce 1951 byl mlýn vyvlastněn 
a zrušen, stroje a zařízení postupně 
demontovány, turbína zasypána, 
mlýnský náhon v 70. letech zrušen 

a částečně použit jako kanalizace. Ve 
mlýně a na dvoře zřídil statek traktoro-
vou stanici, v obytné budově pak byty 
pro zaměstnance. Poté zdevastovaný 
mlýn převzal místní národní výbor 
a umístil sem provoz technických slu-
žeb. Dnešní majitelé provozní budovu 
prodali servisnímu středisku a další 
prostory pronajali jako sklady.

Krásné babí léto přejí
Květa Pajkrtová a Míla Borovenová

S použitím publikace  
Vodní mlýny v Čechách II.

Mlýn u Bahníků čp. 127

Na dvoře mlýna
Mlynář Jaroslav Bahník, jeho manželka Božena, prášek Václav Pech, stárek  
Ulrych a bernardýn Baryk

Pohled z okna mlýna do Pražské 
ulice a parčíku - vlevo je zachycena 
trafika, uprostřed socha svatého Jana
Nepomuckého a vpravo holičství

Děti ze základní školy postupně navštěvují městskou knihovnu, kde besedují 
o knížkách a jejich autorech.  Fotografie Božena Poláková

I v tomto školním roce mohou děti chodit na Hrátky v knihovně. Konají se 
každé pondělí v poledním čase. Pracovnice knihovny většinou s dětmi něco 
vyrábějí, tentokrát to byly papírové kytičky.
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Letos jsme si vybrali dovolenou 
v Třeboni, městě rybníků, vodních 
toků Lužnice, Nežárky, ale též 
Nové řeky a Zlaté stoky, ve městě 
s bohatou historií, kde se v láz-
ních navrací lidem zdraví. Leží ve 
středu chráněné krajinné oblasti 
Třeboňsko a biosférické rezervaci 
UNESCO.

U rychlíku směr České Budě-
jovice jsme se samé cestovatelky 
sešly 11. července, kdy začalo další 
poznávání naší vlasti.

Po ubytování jsme hned od-
poledne zašly do třeboňského 
zámku a prohlédly si oba okruhy 
- renesanční rožmberský i schwar-
zenberský. Původně šlo o gotický 

hrad několikrát přestavovaný 
a rozšiřovaný. Proslulý je zámec-
ký archiv, kterého si vysoce cenil 
i František Palacký. Český kníže 
Bedřich věnoval původní osadu 
roku 1186 Vítkovcům a odtud 
vznikl německý název Wittingau 
- Vítkův luh; tento název byl Něm-
ci užíván až do roku 1945. Český 
název je doložen k roku 1262. 
Děkanský kostel Panny Marie 
Královny a svatého Jiljí blízko 
náměstí je dvoulodní, má cenné 
zařízení a přiléhá k němu augus-
tiniánský klášter, naše dočasné 
bydliště. Normálně ovšem slouží 
jako internát Střední rybářské 
a vodohospodářské školy Jakuba 
Krčína. Známý je i třeboňský pi-
vovar z roku 1379, později v roce 
1560 nově vystavěný Vilémem 
z Rožmberka v dolním hradu. 
My jsme měly možnost ochutnat 
jihočeského Regenta. Vaří zde 
i kvasnicové pivo.

Druhý den jsme využily služeb 
místní dopravy a jely autobusem 
do Nové Hlíny. Zastávka, kde jsme 
měly vystoupit, byla v lese - nikde 
žádné stavení. Pan řidič nám ale 
vysvětlil, že do vsi musíme ještě 

Zájezdový kroužek na dovolené v jižních Čechách

Známý jindřichohradecký rondel

Třeboňský zámek

Účastnice dovolené před známou Schwarzenberskou hrobkou na břehu 
rybníka Svět v Třeboni

kousek pěšky. Vesnice vznikla 
za Rožmberků a podle informací 
místního občana je zde i chalupa, 
kterou vlastnil herec Viktor Preiss, 
a najdeme tu i rodný domek Kar-
la Čurdy, jednoho z parašutistů, 
který byl ovšem tím, kdo v době 
heydrichiády zradil ostatní. Pokra-
čovaly jsme kolem rybníků Vítek 
s kačenkami a Hodějovského, 
viděly jsme technickou památku 
záplavové mosty, až jsme došly do 
Staré Hlíny. Odtud zase po hrázi 
k rybníku Rožmberk. Původně měl 
mít 1000 ha, ale při napouštění se 
hnula hráz, tak má jen dnešních 
720 ha. Zde jsme se potkaly s vo-
dáky, kteří jeli tuto trasu ze Staré 

Hlíny po vodě. Moc se divili, že 
se babičky s baťůžky vydaly tako-
vý kus pěšky až do Lomnice nad 
Lužnicí, odkud jsme se dostaly do 
Třeboně vlakem.

Další den byla na programu 
prohlídka Schwarzenberské hrobky 
z roku 1874. Novogotická stavba je 
z cihel, ale fasáda napodobuje ka-
menné kvádry. Omítka je z vápna, 

písku, vodního skla 
a sádry, která zabra-
ňuje spolu s kanály 
vzlínání vody. Po již-
ní hrázi rybníka Svět 
jsme došly k dalšímu 
kostelu svatého Jiljí, 
kde se dřív pochováva-
lo a kde je na hlavním 
oltáři obraz Viléma 
z Rožmberka a jeho 
dvou manželek Kateři-
ny Brunšvické a Žofie
Hohenzollernské. Ces-
ta vedla dál současně 
i po cyklostezce ko-
lem Církvičného ryb-
níka a samot Odmě-
ny. Ty byly postaveny 
náhradou za zatopená 
pole pro rybník Svět. 
Pěší túra končila ve 
Spolí, odkud jsme jely 
autobusem zpátky do 
Třeboně, abychom stihly projížď-
ku lodí „kolem Světa“. Rybníkem 
o 201 ha probíhá 49. rovnoběžka. 
Měly jsme štěstí na pana kapi-
tána, který nejen řídil, ale stačil 
i vyprávět o okolí. Tak jsme se 
dověděly, že nejen lázně Aurora, 
ale i Bertiny vydělávají ročně 
městu 90 milionů korun a v lokalitě 
Na Vrchách se proto budou stavět 
další. O volných večerech jsme si 
samy obhlížely město a vydaly se 
i do lázní Aurora.

Vlak do Lomnice nad Lužnicí 
jsme využily další den. V cíli 
jsme se rozdělily - někdo šel na 
prohlídku obce, další pokračovaly 
pěšky do Klece, odkud byla hezká 
procházka kolem rybníků. Ani jsme 
se nedivily, když jsme v lese nara-
zily na restauraci, kde se vařilo. Jak 
jsme se přesvědčily, i v malé obci 
byla restaurace, kde nabízeli teplá 
jídla. Vše pro zdárný turistický 

ruch. Lívance s borůvkami velmi 
chutnaly. Po občerstvení jsme šly 
kolem rybníků Víra, Naděje a Lás-
ka, odháněly komáry, doplňovaly 
v tom horku tekutiny, až jsme došly 
na křižovatku. Odpadly další, které 
šly na vlak do Frahelže, a zbytek 
pokračoval kolem Vlkovického 
rybníka s labutěmi k Vlkovické 
hospodě.

Ve čtvrtek za námi do Třeboně 
dojel autobus Michala Klokoční-
ka, proto byla trasa trochu delší. 
Nejdřív do Stráže nad Nežárkou, 
do zámku, kde kdysi pobývala 
slavná operní pěvkyně Ema Des-
tinová († 1930). Zámek dnes patří 
manželům Vítězslavu a Radoslavě 
Doubravovým ze Zábřehu. Podle 
dochovaných fotografií byl zámek
velmi zpustošen, byla zde armáda 
a ústav sociální péče, belgická 
firma měla hodně práce, než jej
dala do pořádku. Některé vysta-
vené kusy nábytku jsou repliky, 
část je z majetku manžela Emy 
Destinové. Prohlédly jsme si vý-
stavu o jejím životě, v témže sále 
se konají různé kulturní akce, jsou 
zde i svatby. V Lásenicích jsme 
si ještě prohlédly galerii obrazů 
umělců, kteří rádi navštěvují tento 
kraj a zachovávají jej ve svých 
dílech.

V Jindřichově Hradci jsme měly 
zamluvenu prohlídku označovanou 
jako výběrová trasa - tedy od každé-
ho kousek. Černou kuchyni, některé 
pokoje a hudební pavilon v rondelu. 
Ještě jsme si prohlédly Hradec, pře-
kročily 15. poledník u kostela a pak 
už jsme odjížděly přes Kardašovou 
Řečici do Třeboně. 

Text a foto Cecilie Coufalová
pokračování příště
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 Firma B + K Sadská provádí montáž sádrokartonu (včetně 
zateplení), půdní vestavby, zavěšené stropní kazetové podhledy, sta-
vební, zámečnické práce a nátěry plochých střech. Tel.: 325 594 529, 
723 426 189.

 Modeláž nehtů P-SHINE - Sadská, Pečky. Obj. na adr. Jana 
Vránová, Sadská, tel.: 732 235 310

INZERCE

v pondělí 15. listopadu

opět navštíví Sadskou.
Objednat se k němu můžete  

na tel.: 325 595 378
(městská knihovna).

Rudolf Pitra bude tentokrát  
v zasedací místnosti
Městského úřadu.

LÉČITEL

Rudolf Pitra
Městská policie,  

tel.: 325 594 406, 724 183 241
Starostka C. Pajkrtová,  

tel.: 725 021 440
Místostarosta M. Lébl,  

tel.: 725 022 636

Důležitá telefonní čísla:
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SPORT

V sobotu 18. září se v sokolovně konal badmintonový turnaj dvojic. I přes 
neúčast některých stabilních hráčů oddílu, kteří byli na dovolené, se sešlo 
hodně zájemců, aby sehráli napínavé zápasy o zajímavé ceny. Další tur-
naj je plánován ještě do konce roku, termín konání bude včas oznámen. 
Zájemci o badminton mohou přijít mezi ostatní vyznavače tohoto sportu 
do sadské sokolovny. Hraje se vždy ve středu od 17.00 do 19.00 hodin.

Pavel Mazánek

Vstup do podzimní části I. A tří-
dy Středočeského kraje se pove-
dl starším žákům AFK Sadská. 
V úvodních šesti kolech nastříleli 
svým soupeřům již 37 branek. Hlav-
ní podíl na tom má útočná dvojice 
David Jaroš (14 branek) a Radek 
Pompa (9 branek).

Velkou radost dělají svým tre-
nérům také mladší žáci. Ti kvůli 
zrušení krajské soutěže mladších 

Oddíl AFK Sadská hledá nové talenty 
Zájemci, kteří by chtěli hrát fotbal, mohou přijít na hřiště  

každé pondělí a středu v době od 16.00 do 17.00 hod. 
S sebou si vezměte sportovní oblečení a kopačky. 

Více informací na adrese: http://afksadska.webnode.cz.

NÁBOR MALÝCH FOTBALISTŮ

Fotbaloví žáci si 
otevřeli střelnici

žáků hrají okresní přebor Kolínska 
a Nymburska. Zde v úvodních 
čtyřech kolech dokázali svým sou-
peřům vsítit již 49 branek. V této 
chvíli je nejlepším střelcem Petr 
Hobík (15 branek).

Zveme všechny příznivce kopa-
né na domácí utkání žáků, která se 
konají v sobotu od 9.30 hodin (starší 
žáci) a od 11.10 hodin (mladší 
žáci). David Barták

Foto poskytl AFK Sadská

Dorostenky
Sadská - UP Olomouc 

62:57 (21:17, 31:32, 48:41)
První utkání bylo vedeno velikou 

snahou uspět před domácím publi-
kem. Přestože se nám některé akce 
dařily téměř bezchybně, chybělo 
úspěšné zakončení. S postupujícím 
časem vzrůstala nervozita z malého 
rozdílu a tak jsme nakonec byli rádi 
za hubené vítězství. Výkon však 
příliš nepotěšil.

Sadská - Kroměříž 
64:75 (21:22 40:41 46:56)

Druhý den jsme začali trochu 
lépe. Již v první čtvrtině jsme vedli 
o 6 bodů a soupeř sáhl po osvědče-
né zbrani - zónové obraně. Během 
chvíle náš náskok vyrovnal a pak 
začala přetahovaná o každý bod. 
My se bohužel nemohli dostat pod 
koš a střelba nám nevycházela. Sou-
peřky nás naopak přehrály našimi 
zbraněmi - rychlým protiútokem 

a tvrdou obranou. V závěru utkání 
přestaly holky hrát kolektivně, 
každá se snažila zápas rozhodnout 
sama střelami z dálky nebo nesmy-
slnými nájezdy do tří hráček. To 
ovšem nemohlo vést ke kýženému 
výsledku a tak máme po prvním 
víkendu skóre 1:1.

Ligové soutěže se rozběhly
Sadská má tentokrát v lize dva 

zástupce. Dorostenky hrají svou 
soutěž naposledy, žákyně poprvé.

Žákyně
V této kategorii nás čekaly úplně 
první mistrovské zápasy po poměr-
ně dlouhé herní pauze. Tým Arity 
jsme neznali, mluvila za něj pouze 
kvalifikace, kterou jasně vyhrál.

Sadská - Aritma Praha 
81:46 (28:10 41:19 62:34)

Naprosto skvělý začátek před-
vedly holky před naplněnou halou. 
Beze strachu a respektu se pustily do 
soupeřek, které chvílemi nevěděly, co 
mají hrát. Z přemíry snahy pramenily 
některé zbytečné fauly, ale jako celek 
jsme fungovali skvěle. Dařila se 
i střelba a tak po 1/4 svítil na tabuli 
uklidňující náskok. I v dalších částech 
hry jsme byli lepším týmem a výsle-
dek byl jasně v náš prospěch.

Sadská - BK Prosek 
88:57 (35:10 53:28 70:39)

Po sobotě nás čekal daleko lepší, 
vyspělejší a ambicióznější tým Pro-
seka. Výškově je tento celek úplně 
jinde než my a tak se čekal tuhý 
boj. Ve skrytu duše jsme doufali ve 
výhru, ale co se dělo na palubovce 

v 1/4 nám prostě 
bralo dech. Poprvé 
holky předvedly 
naprosto všechno, 
co umí ve všech 
k o m b i n a c í c h , 
obraně i střelbě. 
Soupeř naprosto 
netušil, kde mu 
hlava stojí a teprve 
za stavu 22:0 se 
mu podařilo vsítit 
první koš. Další 
body přidával vět-
šinou jen z trest-
ných hodů. Po této 
části bylo již téměř 
rozhodnuto. Dal-
ší pětka sice tak 
razantně náskok 
nenavyšovala, ale 
i tak jsme průběh 
nepustili z rukou 
a v pohodě si při-
psali výhru v nej-
vyšší žákovské 
soutěži.

Za všechny bych chtěla poděko-
vat početnému publiku za podporu 
a skutečně domácí prostředí, které 
vybičovalo hráčky k nevídaným vý-
konům. Holkám pak za předvedený 
výkon a v neposlední řadě rodičům 
za to, že mi pomohli dovést je až 
sem.  Blanka Žánová


